
 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e A

  

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e-mail: 

  

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o
 

 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova de títulos/currículo do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Art. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros:

 
CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE

DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA

01- Micologia Médica 
 

Nome 

Profa. Dra. Andrea Diniz 

Prof. Dr.Samuel Botiao Nerilo 

Profa. Dra. Livia Bracht 

Profa. Dra. Liane Maldaner 
 
02- Prática Clínico-Laboratorial 
Nome 

Profa. Dra. Tania Cristina A. Becker 

Profa. Dra. Maria Cristina Bronharo Tognim

Profa. Dra. Anacharis B de S Nakanishi 

Prof. Dr. Luciano de Andrade 
 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

03- Enfermagem em Centro Cirúrgico
Nome 

Profa. Dra. Lilian Denise Mai 

Profa. Dra. Nelly Lopes de Moraes Gil 

Profa. Dra. Marcela Demitto Furtado 

Profa. Dra. Cremilde Aparecida Trindade 
Radovanovic 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

Portaria nº 302/2020-PRH 

RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o

R E S O L V E : 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova de títulos/currículo do 

Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor temporário aberto por meio do Edital nº 77/2020

. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros: 

CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

DEPARTAMENTO DE ANALISES CLINICAS E BIOMEDICINA 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UNINGÁ 

Membro UEM 

Suplente UEM 

 
Função Instituição

Presidente UEM 

Profa. Dra. Maria Cristina Bronharo Tognim Secretário UEM 

Membro UEM 

Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM 

Enfermagem em Centro Cirúrgico 
Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 

Profa. Dra. Cremilde Aparecida Trindade Suplente UEM 

ssuntos Comunitários 

 

Maringá – PR 

COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 77/2020-PRH. 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova de títulos/currículo do 

aberto por meio do Edital nº 77/2020-PRH. 

Instituição 

Instituição 

Instituição 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e A

  

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e-mail: 

  

 

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA

04- Farmacologia 
Nome 

Prof. Dr. Wilson Alves do Prado 

Profa. Dra. Celia Regina Ambiel da Silva 

Prof. Dr. Davi Campos La Gatta 

Prof. Dr. Gustavo Jacobucci Farah 
 

05-Farmacologia Clínica 
Nome 

Profa. Dra. Mariliani Chicarelli da Silva 

Profa. Dra. Cremilde Aparecida Trindade 
Radovanovic 
Prof. Dr. Davi Campos La Gatta 

Prof. Dr. William Cesar Cavazana 
 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA

06- Angiologia e Cirurgia Vascular
Nome 

Prof. Me. Marcos Victor Ferreira 

Prof. Dr. Orlando Ribeiro Prado Filho 
Prof. Dr. Edilson Nobuyoshi Kaneshima 

Prof. Dr. Jeferson Cedaro de Mendonca 
 

07- Cardiologia 
Nome 

Prof. Dr. Marcos Borges Machado 

Prof. Dr. Wilson Eik Filho 
Prof. Me. Giancarlo Sanches 

Prof. Me. Paulo Roberto Aranha Torres 
 

08- Dermatologia 
 

Nome 

Profa. Me. Silvia Maria Tintori 

Prof. Dr. Ecio Alves do Nascimento 

Profa. Me. Gina Bressan Schiavon Masson

Prof. Dr. Wilson Eik Filho 

 
09- Ginecologia e Obstetrícia 
Nome 

Prof. Dr. Nelson Shozo Uchimura 

Prof. Dr. Hilton Jose Pereira Cardim 

Prof. Es. Adilson Carlos Gomes 

Profa. Me. Jovita Maria Matarezi de Souza

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

DEPARTAMENTO DE FARMACOLOGIA E TERAPEUTICA 

Função Instituição

Presidente UEM 

 Secretário UEM 

Membro UFMS 
Suplente UEM 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UFMS 
Suplente UEM 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

Angiologia e Cirurgia Vascular 
Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 
Suplente UEM 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 
Suplente UEM 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

. Me. Gina Bressan Schiavon Masson Membro UEM 

Suplente UEM 

  

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 

. Me. Jovita Maria Matarezi de Souza Suplente UEM 

ssuntos Comunitários 

 

Maringá – PR 

Instituição 

Instituição 

Instituição 

Instituição 

Instituição 

Instituição 



 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e A

  

Av. Colombo, 5.790, Bloco P
e-mail: 

  

 
11- Ortopedia e Traumatologia 

Nome 

Profa. Dra. Elisabete Mitiko Kobayashi 

Prof. Es. Miguel Archanjo Thezolin 

Prof. Dr. Orlando Carlos Gomes Colhado

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira

 
14- Pediatria 

Nome 

Profa. Me. Adriana Beletato S Balancieri 

Prof. Dr. Sergio Ricardo L. de Oliveira 

Profa. Me. Suzana Cunha Vituri 

Profa. Me. Gina Bressan Schiavon Masson

 
15- Reumatologia 

Nome 

Prof. Dr. Paulo Roberto Donadio 

Prof. Dr. Sergio Seiji Yamada 

Profa. Es. Maria Emilia Avelar Machado 
Prof. Es. Ricardo Oyama 

 
16- Semiologia 

 

Nome 

Prof. Dr. Rogerio Toshiro Passos Okawa 

Prof. Me. Paulo Roberto Aranha Torres 

Prof. Dr. Jose Miguel Viscarra Obregon 
Prof. Dr. Luciano de Andrade 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luis Otavio De O.Goulart

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

  

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

 Membro UEM 

Prof. Dr. Cesar Orlando Peralta Bandeira Suplente UEM 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 

. Me. Gina Bressan Schiavon Masson Suplente UEM 

Função Instituição

Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 
Suplente UEM 

Função Instituição

 Presidente UEM 

Secretário UEM 

Membro UEM 
Suplente UEM 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Maringá, 3 de setembro de 2020.

Prof. Me. Luis Otavio De O.Goulart 

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

ssuntos Comunitários 

 

Maringá – PR 

Instituição 

Instituição 

Instituição 

Instituição 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Maringá, 3 de setembro de 2020. 

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


